
       
 

 
 

 

 

  

 

Oggetto: Appalto per la progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e 

per la realizzazione dei lavori per il prolungamento dell'Antemurale di Ponente e della Resecazione 

della banchina Alti Fondali del Porto Civico di Porto Torres. CIG 5630866220 - CUP B21G11000040001  

Verifica Ottemperanza condizione ambientale A5) del Decreto Ministeriale n. 35 del 06/02/2018. Impegno di 

spesa per il pagamento degli oneri ad ARPAS per le attività sul campo le controanalisi di verifica del Servizio 

Laboratorio Sassari. 

IL PRESIDENTE 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il "Riordino della legislazione in materia portuale" e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, 

comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l'esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla 

legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l'Avv. Natale Ditel è stato nominato 

Segretario Generale dell'AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO  il Decreto del Commissario Straordinario n. 253 del 31.12.2014 con il quale sono state approvate le 

risultanze della procedura di gara, ed aggiudicato definitivamente l'appalto in oggetto in favore dell'operatore 

economico SALES S.p.A., con sede legale in Via Nizza, n. 11, 00198 Roma (RM), P. IVA 01005681000, secondo 

le condizioni economiche e tecniche offerte in gara; 

RICHIAMATO il decreto n. 533/2019 con il quale veniva approvato il progetto definitivo dell'appalto per la 

progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la realizzazione dei lavori per il 

prolungamento dell'antemurale di ponente e della resecazione della banchina alti fondali del porto civico di Porto 

Torres. CIG 5630866220 — CUP B21G11000040001 — programmazione attutiva regionale FSC 2007/2013 linea 

di azione 6.1.2.a.1 adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. hub portuale di Porto Torres; 

VISTO il contratto REP. 36357 del 16.12.2019, registrato in Cagliari al n. 12964 del 16.12.2019; 

RICHIAMATO il decreto n. 141/2021 con il quale veniva approvato il progetto esecutivo dell'appalto per la 

progettazione definitiva ed esecutiva sulla base del progetto preliminare e per la realizzazione dei lavori per il 

prolungamento dell'antemurale di ponente e della resecazione della banchina alti fondali del porto civico di Porto 

Torres. CIG 5630866220 CUP B21G11000040001 — programmazione attuativa regionale FSC 2007/2013 linea di 

azione 6.1.2.a.1 adeguamento delle infrastrutture portuali di rilievo nazionale. hub portuale di Porto Torres; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n.57/2023 di rimodulazione del Quadro economico dei lavori in oggetto; 



       
 

 
 

 

RICHIAMATE le prescrizioni imposte dal Decreto VIA n. 35/2018, la cui validità è stata rinnovata con Decreto 

VIA n.345/2023; 

RICHIAMATE nelle specifico le prescrizioni A2) e A3) che prevedono che: 

“A2) Ai fini delle attività di dragaggio e della rimozione e posa dei massi di scogliera e di eventuali basamenti sui 

fondali marini occorre ottenere l'apposita autorizzazione ex art. 109 del D.lgs. 152/2006 da parte del MATTM, 

presentando la documentazione secondo quanto stabilito dal DM 15 luglio 2016, n. 173, prima dell'avvio delle 

attività di cantiere; nell'ambito di tale documentazione e ai fini della classificazione definitiva,- occorre seguire 

quanto indicato dall'ARPAS, nella nota prot. n. 25388 del 25-07-2017, ivi compreso l'esame della tossicità dei 

campioni. 

A3) Ai fini dell'occupazione della superficie, pari a 3.400 mq circa, ricadente nel sito inquinato di interesse nazionale 

di Porto Torres (SIN) - "Aree industriali di Porto Torres", occorre seguire quanto richiesto dalla Direzione Generale 

per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque; le indagini sul punto P1, rappresentativo dell'area d'interferenza 

dell'intervento col SIN, dovranno essere rieseguite secondo quanto osservato dal Dipartimento di Sassari 

dell'ARPAS nell'apposito paragrafo di cui alla nota prot.n. 25388 del 25/07/2017” 

PRESO ATTO che in data 18.06.2023 l’ARPAS, nell’ambito della verifica di ottemperanza A2 e A3 del 

procedimento di VIA dei lavori in oggetto, ha richiesto ulteriori indagini e caratterizzazioni dei sedimenti; 

DATO ATTO che con Decreto n. 300 del 20.09.2023 sono state affidate a Lithos srl l’esecuzione delle ulteriori 

indagini richieste; 

CONSIDERATO CHE con nota prot. n. 26103 del 09.10.2023 sono stati trasmessi ad ARPAS gli esiti delle 

caratterizzazioni richieste; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 28396 del 03.11.2023 con la quale l’AdSP trasmetteva la revisione della 

documentazione in merito alle caratterizzazioni includendo il certificato e le tabelle corrette fornite dal laboratorio 

incaricato, a seguito del mancato allineamento delle analisi chimiche per il campione P1_BIS_A durante le procedure 

di validazione segnalato da ARPAS; 

RICHIAMATO il consuntivo delle attività effettuate da ARPAS e trasmesso con nota prot. n. 3048 del 02.02.2024 

inerenti le attività sul campo e le controanalisi di verifica del Servizio Laboratorio Sassari; 

CONSIDERATO CHE per tali attività è stato richiesto da ARPAS un pagamento totale di € 9.300,65, di cui € 

8.364,05 per analisi e validazione e  € 936,60 per attività in campo, non assoggettato ad IVA ai sensi D.P.R. 642/1972, 

con aggiunta del pagamento di € 2,00 di imposta di bollo; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, Dott.ssa Raffaella 

Verroca con imputazione in conto residui 2019 a carico del capitolo 2.1.1.010 "Acquisto, costruzione e 

trasformazione degli impianti portuali e immobiliari" del bilancio 2024; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente della Direzione Tecnica Nord 

SENTITO il Segretario Generale; 

  



       
 

 
 

 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

1. DI IMPEGNARE in favore dell’AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE 

DELLA SARDEGNA (ARPAS) l’importo di 9.302,65, di cui € 8.364,05 per analisi e validazione e  € 

936,60 e € 2,00 di bollo, importo non imponibile IVA ai sensi dell’art.9.1 del DPR 663/1972; 

 

2. DI IMPUTARE tale importo nel rigo c)  Piano di 

caratterizzazione/geognostiche/geotecnica/ambientali del quadro economico rimodulato con Decreto 

del Presidente n.57/2023 e imputazione in conto residui a carico del capitolo 2.1.1.010 "Acquisto, 

costruzione e trasformazione degli impianti portuali e immobiliari" del bilancio 2024. 

 

Il Dirigente della DTN e RUP 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 

 

 


		2024-02-21T09:50:03+0000
	Alessandro Meloni


		2024-02-21T09:59:16+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-02-21T11:03:30+0100
	Ditel Natale


		2024-02-21T11:04:07+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-02-21T10:51:46+0000
	Firma applicativa




